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1 Úvod

Volby jsou základním charakteristickým znakem demokratických politických

systémů. Jsou prostředkem občana pro vyjádření svých názorů. Prostřednictvím voleb

má volič právo participovat na veřejném dění a vyjádřit své postoje k politikám

přijímanými veřejnou sférou. Demokratické volby by měly nést několik znaků. Měly by

být především svobodné, volič se může svobodně rozhodnout mezi jednotlivými

politickými subjekty, všeobecné, bez ohledu na etnickou či rasovou příslušnost, rovné,

hlasy voličů by měly mít stejnou váhu, přímé a tajné. Po pádu komunistického režimu

vykazují tyto znaky i všechny druhy voleb v ČR.

Volby a volební systémy obecně se řadí mezi hlavní témata politologických

výzkumů a bádání. Mezi hlavní téma těchto výzkumů patří především neparlamentní

volby, které se mohou jevit jako méně důležité, ale velmi často mají zásadní vliv na

obsazení národních zákonodárných sborů. Na evropském kontinentu se začali

politologové tématu neparlamentních voleb hlouběji věnovat v 70. letech minulého

století. Hlavním bodem výzkumu bylo zjistit, jaké charakteristické rysy neparlamentní

volby vykazují a zda je možné je komparovat s volbami parlamentními. Impulsem byly

první přímé volby do Evropského parlamentu. Tyto volby vykazovaly u voličů menší

přitažlivost než volby národní. Právě na příkladu prvních přímých voleb do EP v roce

1979 popsali Karlheinz Reif a Hermann Schmitt teorii voleb druhého řádu. Kromě

evropských voleb mezi ně autoři řadí také volby regionální, za které lze v ČR považovat

volby do krajských a obecních zastupitelstev. Právě krajské volby a jejich analýza dle

charakteristických znaků druhořadých voleb definovanými Reifem a Schmittem budou

hlavním bodem diplomové práce.

Cesta k prvním svobodným krajským volbám, které se v ČR uskutečnily, nebyla

snadná. Proces demokratizace, který probíhal v ČR od roku 1989, se týkal všech oblastí

veřejného života a nevyhnul se ani místní samosprávě. Dle sedmé hlavy Ústavy České

republiky, platné od 1. ledna 1993, se ČR člení na obce jako základní územní

samosprávné celky a vyšší územní samosprávné celky, jejichž název a podoba nebyly

Ústavou definovány. Zlom nastal v roce 1997 přijetím ústavního zákona č. 347/1997

Sb. o vyšších územních samosprávných celcích, který byl účinný až od roku 2000,

a konstituoval po dlouhých diskuzích 14 krajů. Dalším důležitým bodem reformy

veřejné správy se stalo přijetí zákona č. 129/2000 Sb. o krajích a zákona č. 130/2000 Sb.
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o volbách do zastupitelstev krajů. Na základě takto definovaných zákonů se uskutečnily

první krajské volby v roce 2000. Po třinácti letech existence této úrovně místní

samosprávy lze tvrdit, že kraje tvoří důležitý mezistupeň mezi obcemi a státem,

přibližují občanům dění v regionu a umožňují ovlivňovat politiku nejen na regionální,

nýbrž i na národní úrovni.
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2 Literární rešerše

2.1 Místní samospráva

Státní správa a místní samospráva tvoří součásti politického systému, které jsou

nejblíže občanům. Transformace veřejné správy po pádu komunistického režimu

v listopadu 1989 probíhala i přesto velmi komplikovaně. Hlavním problémem byl

především nedostatek finančních prostředků a nevyhovující personál, který byl

v mnohých případech převzatý z předešlých nedemokratických orgánů (Vodička &

Cabada, 2007, s. 300-304). Pomahač a Vidláková (2002, s. 242 - 251) rozdělují reformy

veřejné správy na tři období. Prvním je období federálního státu (1990 - 1992), druhé

období dvou koaličních vlád (1992 - 1997) a třetí období menšinové sociálně –

demokratické vlády.

Právě reformy státní správy a samosprávy byly nejdiskutovanějšími tématy ve

federálním státě po revoluci v roce 1989, kdy byl zahájen proces tzv. decentralizace.

Velmi rychle došlo ke zrušení struktury Národních výborů. Tento systém byl nahrazen

dvouúrovňovou strukturou obcí, jako samosprávných subjektů a okresních úřadů, které

se staly orgány státní správy. Toto nové uspořádání bylo potvrzeno zákony č. 367/1990

Sb. o obcích a č. 425/1990 Sb. o okresních úřadech. Dalším mezníkem se stal rozpad

ČSFR a vznik nové Ústavy již samostatné České republiky k 1. lednu 1993. Dle sedmé

hlavy Ústavy o územní samosprávě se území ČR dělí na obce, jako základní územní

samosprávné celky a dále na vyšší územní samosprávné celky, jejichž přesná podoba

a název (diskutovalo se o krajích či zemích) nebyly v původním znění Ústavy

definovány. Tato ústavní koncepce vychází z principu dvoukolejnosti veřejné správy.

Veřejná správa v České republice je dle Ústavy vykonávána jak státní správou (viz čl.

79 Ústavy ČR), tak i územními samosprávnými celky. Otázka podoby a definice vyšší

samosprávné úrovně byla prozatím odsunuta.

Druhé období správní reformy v letech 1992 - 1997 probíhalo ve znamení konfliktů

ohledně počtu a velikosti vyšších územně samosprávných celků a rozdělení jejich

kompetencí, a to napříč politickým spektrem. Občanská demokratická strana v čele

s Václavem Klausem prosazovala větší počet vyšších územních samosprávných celků

(strana si dokonce pohrávala s myšlenkou zavést samosprávu na úrovni okresů)

a byla zastáncem vyšší míry centralizace. Ostatní politické strany, především Občanská

demokratická aliance společně s Křesťanskými demokraty a Českou stranou sociálně
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demokratickou prosazovaly decentralizaci veřejné správy. Rovněž většina politologů

podporuje princip decentralizace a to především z hlediska vyšší míry funkčnosti

samosprávných celků: „Z hlediska efektivnosti fungování územně – samosprávné

úrovně je tento model výkonnější než model centralistický.“ (Ochrana, 2001, s. 212).

Ke konsenzu došlo až v roce 1997, kdy byl přijat ústavní zákon č. 347/1997 Sb., jenž

konstituoval kraje jako vyšší územní samosprávné celky. Účinnost tohoto zákona byla

odložena až k 1. lednu 2000, přičemž kraje začaly reálně fungovat až po ustanovení

krajských řídících orgánů v lednu 2001. Za vlády sociální demokracie v letech

1998 – 2002 došlo ke schválení několika zákonů, které dále upravovaly podobu místní

veřejné správy v České republice. Tato správní reforma zahrnovala mimo jiné přenesení

části kompetencí z okresních úřadů na kraje a na tzv. obce s pověřeným obecním

úřadem a obce s rozšířenou působností. Hlavním cílem bylo přenesení veřejné správy na

co nejnižší možnou úroveň, blíže k občanům (Vodička & Cabada, 2007, s. 300-304).

2.2 Charakteristika krajského z řízení ČR

Kraje byly zřízeny ústavním zákonem č. 347/1997 Sb. o vytvoření vyšších územních

samosprávných celků. Zákon konstituoval 14 samosprávných krajů a jejich sídel, které

mají různou velikost i počet obyvatel (viz Příloha 1). Hranice takto vymezených krajů

lze měnit pouze na základě zákona. Největší je kraj Středočeský, a to nejen rozlohou

(11 014 km2), nýbrž i počtem okresů (12). Je třikrát rozlehlejší než nejmenší

Karlovarský kraj (3 315km2). Nejlidnatějším krajem je hlavní město Praha, které má

zvláštní status, poněvadž je zároveň obcí i krajem. Jihočeský kraj, který bude

v praktické části práce dále analyzován, je po Středočeském kraji druhým

nejrozlehlejším krajem (10 056 km2), sdružuje 7 okresů a 623 obcí.

Základním právním předpisem, který upravuje postavení krajů a činnost jejich

orgánů, je zákon č. 129/2000 Sb. o krajích (krajské zřízení). Dle tohoto zákona se jedná

o územní společenství občanů s právem na samosprávu. Kraj je dle zákona spravován

zastupitelstvem. Mezi další orgány kraje patří rada kraje, hejtman kraje, krajský úřad

a zvláštní orgány kraje. Kraj je veřejnoprávní korporací, která disponuje vlastním

majetkem a příjmy, se kterými nadále hospodaří a které spravuje. Úkolem kraje je

majetek zachovat a vést jeho evidenci. Zákon o krajích ukládá povinnost přezkoumat

hospodaření kraje za uplynulý rok. Kontrolou je pověřen nezávislý auditor, nebo

ministerstvo financí.
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Podle § 1 odst. 4 zákona č. 129/2000 Sb. je hlavním posláním kraje rozvoj území


[…]

Kraj Sídlo Rozloha

(km2)
Počet

obyvatel
Počet

okresů

Počet obcí

Hlavní město
Praha

Praha 496 1 209 855 - 1

Jihočeský České
Budějovice

10 056 626 867 7 623

Jihomoravský Brno 7 076 1 141 172 7 645

Karlovarský Karlovy
Vary

3 315 305 086 3 131

Královéhradecký Hradec
Králové

4 757 553 827 5 448

Liberecký Liberec 3 163 428 974 4 216

Moravskoslezský Ostrava 5 555 1 289 002 6 300

Olomoucký Olomouc 5 139 645 804 5 392

Pardubický Pardubice 4 519 510 076 4 451

Plzeňský Plzeň 7 560 555 410 7 555

Středočeský Praha 11 014 1 106 738 12 1 147

Ústecký Ústí nad
Labem

5 335 825 074 7 354

Vysočina Jihlava 6 925 522 846 5 730

Zlínský Zlín 3 965 600 617 4 299

Zdroj: VODIČKA K.;CABADA, L. Politické systémy České republiky: Historie a
současnost. 2.vyd. Praha: Portál, s.r.o., 2007. ISBN 978-80-7367-337-6.

Příloha 2 Účinek velikosti obvodu na přidělování mandátů (d’Hondtův dělitel) a
odchýlení od proporcionality

Mandát Strana A –
43%

Strana B –
36%

Strana C –
16%

Strana D –
5%

Odchylka od
proporcional

ity (D)
1 1 0 0 0 57,0
2 1 1 0 0 21,0
3 2 1 0 0 23,7
4 2 2 0 0 21,0
5 2 2 1 0 8,0
6 3 2 1 0 7,7
7 3 3 1 0 6,9

Zdroj: LEBEDA, T. Hlavní proměnné proporčních volebních systémů. Sociologický
časopis. Praha: Sociologický ústav AV ČR, 2001.
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Příloha 3 Velikost uzavírací klauzule ve vybraných zemích
Země: Výše klauzule: Typ klauzule:
Dánsko 2% Celostátní ve 2. skrutiniu

Španělsko 3% Volební obvod

Řecko 3% Celostátní

Norsko 4% Celostátní

Bulharsko 4% Celostátní

Rakousko 4% Celostátní

Švédsko 4%/2% Celostátní/volební obvod

Německo 5% Celostátní ve 2. skrutiniu

Estonsko 5% Celostátní

Polsko 5% Celostátní

Česká republika 5% Celostátní

Slovensko 5% Celostátní

Rumunsko 5% Celostátní

Chorvatsko 5% Celostátní

Lotyšsko 5% Celostátní

Zdroj: LEBEDA, T. Volební systémy poměrného zastoupení. Mechanismy,
proporcionality a politické konsekvence. 1.vyd. Praha: Karolinum, 2008.

Příloha 4 Srovnání volební účasti posledních konaných voleb v ČR

Rok Druh voleb Volební účast
2009 Volby do Evropského

parlamentu
28,22%

2010 Komunální volby 48,50%

2012 Volby do Senátu ČR 1. kolo 34,90% / 2. kolo
18,60%

2012 Krajské volby 36,89%

2013 Volby do Poslanecké
sněmovny

59,48%

2013 Volba prezidenta ČR 1. kolo 61,31% / 2. kolo
59,11%

Zdroj: www.volby.cz, zpracováno autorkou
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Příloha 5 Kandidující subjekty a jejich zisky v krajských volbách v roce 2000
Kód Volební strana Platné

hlasy v
%

Kód Volební strana Platné
hlasy v
%

3 Občanská
demokratická strana

25,84% 33 Komunistická str. Čech a
Moravy

19,44%

6 Sdružení
nezávislých
kandidátů

10,59% 34 Koalice České strany
národně sociální a
NEZÁVISLÍ

1,91%

8 Strana venkova 1,72% 35 Vlastenecká republikánská
strana

0,14%

12 Čtyřkoalice 22,52% 38 Koalice Pravý blok –
Klubangažovanýchnestraníků

0,54%

24 REPUBLIKÁNI
MIROSLAVA
SLÁDKA

0,99% 39 Česká strana sociálně
demokratická

13,43%

32 Strana zelených 1,04% 41 Strana za životní jistoty 1,78%
Zdroj: www.volby.cz, zpracováno autorkou.

Příloha 6 Kandidující subjekty a jejich zisky v krajských volbách v roce 2004
Kód Volební strana Platné

hlasy v
%

Kód Volební strana Platné
hlasy v
%

8 KDU-ČSL 9.57% 33 Koruna Česká (monarch.
strana)

0,20%

12 Zelení a otevřená
společnost

3,22% 34 Pravý Blok 0,28%

14 US-DEU 0,89% 36 ČSSD 12,65%
15 Republikáni

Miroslava Sládka
0,28% 39 Evropští demokraté 1,87%

19 NEZÁVISLÍ 1,43% 41 SNK 5,04%
26 ODS 44,19% 42 Strana za životní jistoty 0,65%
27 Volba pro město 0,57% 54 KSČM 19,10%

Zdroj: www.volby.cz, zpracováno autorkou.

Příloha 7 Kandidující subjekty a jejich zisky v krajských volbách v roce 2008
Kód Volební strana Platné

hlasy v
%

Kód Volební strana Platné
hlasy v
%

1 KSČM 15,94% 33 SPR-RSČ 0,21%
3 SNK 4,92 % 37 Strana důstojného života 0,97%
12 KDU-ČSL 6,95 % 42 Volte Pravý blok -

www.cibulka.net
0,73%

18 Strana zelených 3,40 % 47 ODS 29,63%
19 Moravané 0,20% 48 ČSSD 33,80%
21 Dohoda pro změnu 0,51% 53 Dělnická strana 1,20%
25 Doktoři (za

uzdravení
společnosti)

1,47%

Zdroj: www.volby.cz, zpracováno autorkou