Posudek vedoucího diplomové práce

Autor (jméno, příjmení): Miroslava Marchalová
Název diplomové práce: Krajské volby 2012 v Jihočeském kraji
Studijní obor: SPEU
Fakulta/katedra: Ekonomická fakulta, KSR
Vedoucí diplomové práce: Jaroslav Čmejrek, Doc. PhDr.

Hodnocení práce

1. *Význam a náročnost tématu:* 100 %
2. *Logická struktura práce:* 100 %
3. *Naplnění cíle práce:* 100 %
4. *Metodologický postup:* 100 %
5. *Hodnocení teoretického zobrazení a přínosu:* 100 %
6. *Praktický přínos práce:* 100 %
7. *Práce s literaturou:* 100 %
8. *Formální stránka:* 100 %
9. *Samostatnost studenta:* 100 %
10. *Kontrola plagiátorství (výsledek):* negativní

Závěr

Výsledek: 100 bodů

Návrh hodnocení práce známkou: výborně

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce:

Oceňuji autorčin odpovědný přístup k zpracování tématu a vyzrálost práce. Připomínku mám jen k poněkud zjednodušujícímu užití termínu "velká koalice" (s. 28, 68).

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí:

Na jaké obtíže autorka narazila při analýze politického procesu na krajské úrovni?

Datum: 12. 05. 2014

Podpis vedoucího diplomové práce: